
شروع صفحه‌آرایی
مدیر مسئولسردبیرمعاون سر‌دبیردبیر سرویسصفحه‌ آرا: ؟؟؟30 / 15

اتمام صفحه‌آرایی
16 / 00

شروع صفحه‌آرایی:  ؟؟ / ؟؟
اتمام صفحه‌آرایی:  ؟؟ / ؟؟

w w w . s h a h r v a n d - n e w s p a p e r. i r

6

افقی
1- بخشنده و سخاوتمند- پاپوش سبک

2- پیشانی- باغش دیدنی است- سوره رایزنی
3- خاک کوزه‌گری- ردیف بافتنی- شهری در 

فارس- رود بزرگ سوئیس
4- سازمان خوارباروکشاورزی ملل متحد- آش- 

سوگندخوردن
5- از غزوات پیامبر- از جزایر خلیج فارس- سرسرا- 

جوی خون
6- برج کج- قهرمان داستان‌های آدم کوچولو- 

کلمه شرط
7- واحدی در طول امواج رادیویی- متضاد همه- 

رستنی
8- فلز سرخ- گل خوشبو- چراغ آسمان- وحشی

9- کنایه از جاسوس- از مناطق آزاد کشورمان- 
رختکن حمام‌های قدیمی

10- خداحافظی بیگانه- سخن بی‌هنران را به آن 
تشبیه کرده‌اند- نیم‌ساعت!

11- پوستین- خالص- معجزه جاوید پیامبر- راندن
12- دوره کارآموزی- خشکی- نام قدیم 

مشکین‌شهر
13- نمونه خروار- مواجب روزانه- علامت جمع- 

کافی
14- نوعی خاک رس- برطرف‌‎کردن- وبا
15- مسیحی- کدرشدن عدسی چشم

عمودی
1- کنایه از جهان زودگذر- حق اشتراک

2- دریاکنار- پول آذربایجان- آدمی و انسان
3- عید ویتنامی‌ها- سلطه و نفوذ- وجود- آتش 

ایرانیان باستان
4- جواب پشتک- زبانه آتش- پوزه- صدمتر مربع

5- صندوقچه- زبان کوچه و بازاری- نگین انگشتری
6- طایفه کریمخان- نویسنده مشهور فرانسوی 

باباگوریو- شکافنده علوم
7- خروس جنگی- میوه پرخاصیت- عمق و گود

8- صدا و آواز- مظهر استواری در طبیعت- دشوار 
و سخت- ترس

9- رنج و آزردگی- چرک و کثافت- شهرآورد
10- پاره گوشت- بندر سیستان‌و‌بلوچستان- 

ناشنوا
11- کیسه‌کش- شتر تندرو- میوه باب گلو

12- لانه پرنده- پهلوان- رمق آخر- سنگ 
گرانیت

13- گلیم‌باف- نظر و عقیده- درنوردیدن- 
یک‌صدم هکتار

14- چین و شکن- خاکستر- توهم دیدن آب در 
کویر

15- کارخانه تولید نیروی برق- خرید و فروش

حل جدول شماره 1540

جدول شماره 1541

مهندس سیاستمدار
وقتی 15 بهمن 1357 دولت موقت انقلاب اسلامی 

را تشکیل داد، شاید یک‌درصد هم فکر نمی‌کرد 
275 روز بعد، به‌دلیل اشغال سفارت به دست 
دانشجویان خط امام، مجبور به استعفا شود. 
مهندس مهدی بازرگان که به‌دلیل سبقه پدر 

می‌توانست در زمره یکی از تجار سرشناس بازار 
تبریز یا حتی تهران قرار بگیرد، ترجیح داد ثروت 

پدر را وانهاده و به تحصیل علم مشغول شود. او پس از 
به پایان بردن تحصیلات متوسطه در دارالمعلمین مرکزی راهی 
کشور فرانسه شد و در رشته ترمودینامیک و نساجی تحصیل 
کرد. فعالیت سیاسی بازرگان هنگامی کلید خورد که دکتر 
محمد مصدق، کریم سنجابی را به‌عنوان وزیر فرهنگ خود 
برگزید و او نیز بازرگان را در مسند معاونت خویش نشاند. بازرگان 
مدتی نیز ریاست هیأت خلع ید از شرکت نفت انگلیس را بر عهده 
داشت، اما آن را وانهاد و ریاست شرکت آب و فاضلاب تهران را 
بر عهده گرفت تا نخستین شبکه لوله‌کشی آب را در پایتخت 
احداث کند. تاریخ گواه این است که بازرگان از کودتای 28 مرداد 
تا پیروزی انقلاب اسلامی 57 هرگز از صحنه مبارزات سیاسی 

کناره نگرفت و از آرمان‌هایش کوتاه نیامد. 

سلطان قانون‌دوست
در کتاب تاریخ دوره راهنمایی، بخش مربوط به 

سلسله صفویان یکی از خواندنی‌ترین فصل‌های 
کتاب را تشکیل می‌داد. یکی از سوال‌هایی 
که از این بخش در امتحان‌های ثلث می‌آمد، 
این بود که کدام پادشاه صفوی این سلسله 

را پایه‌گذاری، کدام‌یک تثبیت و کدام‌یک 
قدرتمند کرد؟ جواب البته ساده بود؛ شاه‌اسماعیل 

سلسله صفویه را پی‌ریزی، شاه‌طهماسب تثبیت و 
شاه‌عباس آن را قدرتمند کرد. دوران سلطنت شاه‌عباس به دلیل 
بازگشت ایران به عظمت یک امپراتوری بزرگ، همواره جذابیت 
خاصی برای دنبال‌کنندگان تاریخ دارد اما گویی همه فراموش 
می‌کنند که نقش شاه‌طهماسب در تثبیت این سلسله دست‌کمی 
از کشورگشایی‌های شاه‌عباس ندارد چه آنکه در زمان حکومت 
او، یکی از قدرتمندترین شاهان امپراتوری عثمانی یعنی سلطان 
سلیمان قانونی بیخ گوش ایران حکم می‌راند و کوچکترین لغزش 
در امر کشورداری او را که دروازه‌های اروپا را گشوده بود، به امر 
تصرف ایران ترغیب می‌کرد. امروز دقیقا ‌524سال از تولد این 
سلطان مقتدر ترک می‌گذرد. سلطانی که توجه بیش از حدش به 

قضا و قانون، لقب »قانونی« را در افواه برایش به ارمغان آورد.   
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بازداشت جرمی کوربین، رهبر کنونی حزب کارگر انگلیس در تظاهرات ضد آپارتاید | لندن 1984
56 سال پیش در چنین روزی )6 نوامبر 1962(، سازمان ملل متحد با صدور قطعنامه‌ای از همه کشورهای عضو خواست تمام روابط نظامی و 
تجاری خود با رژیم نژادپرست آفریقای جنوبی قطع کنند. اکثر قدرت‌های غربی از جمله انگلستان به رغم اعتراض‌های‌ مردمی در داخل کشورهای 

خود نسبت به این قطعنامه بی‌اعتنایی کردند.

دانستنی‌ها

سه‌شنبه  15 آبان 1397 |  سال ششم |  شماره 1541
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21 سال پیش در چنین روزی، برابر 15 آبان 1376 خورشیدی، جهانگیر فروهر، بازیگر قدیمی سینما و 
تلویزیون ایران در سن 81 سالگی درگذشت. فروهر فعالیت‌های هنری خود را از صحنه تئاتر آغاز کرد و اولین 
حضورش در سینما با فیلم »گنجینه سلیمان« بود. او با این که هیچگاه نتوانست به عنوان یک بازیگر نقش اول در 
عرصه سینما و حتی تلویزیون خودی نشان بدهد، اما در ایفای نقش‌های مکمل بسیار موفق بود و در کارنامه‌اش 
همکاری با بسیاری از کارگردان‌های سرشناس سینمای ایران به چشم می‌خورد. جهانگیر فروهر به گفته احمد 
بخشی دستیار علی حاتمی، یکی از بازیگران مورد علاقه سعدی سینمای ایران بود. حضور در اکثر فیلم‌های 

حاتمی چون: »خواستگار«، »قلندر«، »ستارخان«، »سوته‌دلان«، »کمال‌الملک« و... موید این ادعاست. 

بازیگر مورد 
علاقه حاتمی

اگر احساس خواب به شما 
امنی  مکان  در  داد  دست 
مانند پارکینگ‌های جاده‌ای 
و  کنید  متوقف  را  خودرو 
بزرگراه  شانه  در  توقف  از 

کنید. خودداری 

شانزدهمین رئیس‌جمهوری ایالات متحده برای آمریکایی‌ها مقامی فراتر 
از یک سیاستمدار دارد و مردم این کشور بیشتر دوست دارند که او را مردی 
فرزانه تصور کنند تا فردی سیاسی و آرمانگرا. ‌158 سال پیش در چنین 
روزی )6 نوامبر 1860( مردم آمریکا برای بار دوم آبراهام لینکلن را به‌ عنوان 
رئیس‌جمهوری خود برگزیدند و این امکان را به او دادند تا نقشه‌های نصفه 
و نیمه خود را عملی کند. امروز همه ما لینکلن را براندازنده قانون برده‌داری 
در خاک آمریکا می‌شناسیم و تصور اکثر آنهایی که داستان او را می‌شنوند یا 
می‌خوانند این است که رئیس‌جمهوری آمریکا شب‌ها از غم برده‌ها خوابش 
نمی‌برد و درست به همین خاطر جنگ خونین شمال در برابر جنوب را 
رهبری کرد تا آزادی همه سیاهان را تضمین‌شده ببیند؛ اما این همه 

حقیقت نیست.
لینکلن حامی برده‌ها یا مخالف تجزیه کشور

برخلاف تصور رایج آبراهام لینکلن بیش از آنکه یک حامی حقوق بردگان 
و سیاهان باشد، یک وطن‌پرست و از مخالفان سرسخت تجزیه آمریکا 
بود. اصرار ایالت‌های جنوبی بر حفظ قانون برده‌داری و تمایل ایالت‌های 
شمالی به لغو این قانون دوگانگی شدیدی را بین شمال و جنوب آمریکا 
به وجود آورده بود که این دوگانگی تمایل ایالت‌های جنوبی به استقلال 
را در پی داشت. این تقابل لینکلن را به این نتیجه رساند که برای حفظ 
یکپارچگی کشور لازم است برده‌داری در همه اشکال آن از جامعه آمریکا 

حذف شود. درست به همین خاطر وقتی 11 ایالت جنوبی برای حفظ یکی 
از مهمترین ارزش‌های خود که همانا قانون برده‌داری بود اقدام به انتخاب 
رئیس‌جمهوری جداگانه کردند، لینکلن جنگ با ایالت‌های یاغی را کلید زد. 

تلفات جنگ: ‌هزار کشته و یک رئیس‌جمهوری
»هدف اصلی من حفظ اتحادیه است، نه اینکه برده‌داری را حفظ کنم یا 
از بین ببرم. اگر می‌توانستم اتحادیه را بدون آزادکردن برده‌ها حفظ کنم، 
این کار را می‌کردم، اگر می‌توانستم اتحادیه را با آزادکردن تمام برده‌ها 
حفظ کنم، این کار را می‌کردم و اگر می‌توانستم اتحادیه را با آزادکردن 
گروهی از برده‌ها و برده نگه‌داشتن گروهی دیگر حفظ کنم، باز هم این 
کار را می‌کردم.« این جملات لینکلن است. درواقع او اصل مهم را حفظ 
یکپارچگی کشور می‌دانست و لغو قوانین مربوط به برده‌داری را نیز در 
طول این اصل قلمداد می‌کرد. جنگ‌های داخلی آمریکا پس از ‌4 سال 
و سه هفته و 6 روز )از 1861 تا 1865( که بین ایالات شمالی به رهبری 
آبراهام لینکلن و ایالات جنوبی به رهبری جفرسون دیویس در جریان بود، 
عاقبت با به جای گذاشتن ‌800هزار کشته از هر دو طرف، نهم آوریل 1865 
با تسلیم ژنرال »لی« جنوبی به ژنرال »گرانت« شمالی به پایان رسید. 6 روز 
بعد، لینکلن هنگام تماشای یک نمایش در آمفی تئاتر فورد در واشنگتن، 
توسط یکی از مخالفان الغای قانون برده‌داری به نام جان ویلکس بوث 

کشته شد.   

افتتاح خط تولید جنگنده بومی »کوثر« یکی از اخبار مهم روزهای گذشته 
بود که عزم ایران برای تولید جنگ‌افزارهای نظامی پیشرفته را به نمایش 
گذاشت. ساخت جنگنده که جزو تکنولوژی‌های ‌تک به شمار می‌رود، 
عملی معمول در همه کشورهای دنیا نیست، چه آنکه همگان توان علمی 
این کار را ندارند و به دلیل گران و زمانبر بودن بخش تحقیق و پژوهش، 
اکثرا ترجیح می‌دهند جنگنده آماده بخرند. از اینجا به بعد اما یقه خریدار در 
چنگ فروشنده یعنی آمریکا، روسیه، فرانسه و انگلستان قرار می‌گیرد و اینکه 
کدام جنس به چه تعداد و با چه توانایی به شما فروخته شود، بسته به میزان 
نزدیکی منافع‌ فروشنده با خریدار است. درست به همین دلیل در چنین 
بازاری کشوری مثل ایران که منافع خود را با منویات قدرت‌های جهانی 

تنظیم نمی‌کند، سرش بی‌کلاه مانده و طبیعتا خود باید دست به کار شود.
کوثر جدیدترین جنگنده ساخت ایران را باید ادامه منطقی تولید 
هواپیماهای رزمی بومی چون آذرخش و صاعقه به شمار آورد که آنها نیز 
با الگو قرار دادن یکی از موفق‌ترین هواپیماهای موجود در نیروی هوایی 
ارتش ایران یعنی F-5 موسوم به »تایگر« ساخته شدند. نخستین سری 
از جنگنده‌های تایگر که کمپانی نورثروب سال 1962 از آن رونمایی کرد، 
سال 1964 )1343 خورشیدی( به نیروی هوایی کشورمان پیوستند 
و تا سال 1355 ایران صاحب 140 فروند از این جنگنده پیشرفته شد. 

F-5 با اینکه یک جنگنده‌ نسل سومی است، اما هنوز در نیروی هوایی 
بسیاری از کشورهای جهان عملیاتی بوده و حتی در خود کشور سازنده 
نیز به عنوان یک هواپیماهای آموزشی برای تربیت خلبان‌ها مورد استفاده 
قرار می‌گیرد. اینک جنگنده کوثر با شعاع پروازی 1000 کیلومتر، سقف 
پرواز 45 هزار پا )14 کیلومتر( و سرعتی معادل 1/5 ماخ )1600 کیلومتر(، 
همچنین سامانه‌ اویونیک و کنترل آتش منطبق با جنگنده‌های نسل ۴، 
یک قدم جلوتر از »تایگر« قرار دارد و می‌تواند تا سال‌ها همچون عقابی تیز 

پرواز از آسمان ایران دفاع کند.

عقاب تیزپرواز آسمان ایران

آبراهام، دوست برده‌ها یا...
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